
 

 

VI. NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT    
 
1. Římskokatolická farnost Hluboké Mašůvky 
  K 1. září  2012 byl ustanoven farářem zdejší farnosti Mgr. Stanislav Váša. 
Nastoupil místo Ing. Mgr. Miloslava Čamka, který byl po devítiletém působení v Hlubokých 
Mašůvkách přeložen do farnosti Čejkovice u Hodonína. 

Zdejší farář je správcem také sousední farnosti Únanov. Mše svaté slouží o nedělích a 
svátcích v 8,00 hodin v Únanově a v 9,30 hod. v Hlubokých Mašůvkách. Podle potřeby 
vypomáhá ve farnosti Plaveč a Citonice. 

Ve všední dny zajíždí v pondělí a ve čtvrtek do Únanova, ve zdejším kostele se konají 
bohoslužby ve středu a v pátek podle ročního období od 17,00 hodin, od 18,00 nebo v v letním 
období od 19,00 hodin. 
  Pravidelně každý měsíc byl vydáván ve formátu A5 Farní dopis, v letošním roce 
č.  112 – 123. Byl vždy zdarma doručen do všech místních domácností a obdrželi jej také 
všichni zájemci – účastníci měsíčních poutí. Obsahoval úvodní slovo zdejšího faráře P. St. Váši 
farníkům a poutníkům, dále texty „Něco málo k povzbuzení či zamyšlení“ a pozvání na akce 
v dalším měsíci ve farnosti Hluboké Mašůvky a Únanov. 
 Tisk prováděl FATYM Vranov. 
 
2. Farní spolupracovníci 
  Na zajištění činnosti farnosti se podílejí někteří obětaví pomocníci, kteří tuto 
službu vykonávají již téměř beze změny řadu roků.  
  
3. Výuka náboženství 
  Ve školním roce 2012/2013 bylo k výuce náboženství přihlášeno 5 žáků. 
  Výuka se konala v místní škole vždy ve středu od 13,30 hodin.  
 
4. Měsíční pouti 
 Každou první sobotu v měsíci  se konaly "Mariánské pouti první soboty" v pořadí č.  
270. až 281. Bylo to: 
5.1. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   16,30 Novokněžské požehnání 
   17,00 Mše svatá: P. Josef Novotný, novokněz, kaplan v Přímětcích 
2.2. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   17,00 Průvod s Jezulátkem od betlému v Lurdské jeskyni do kostela 
    Mše svatá: P. Marek Dunda z Vranova nad Dyjí 
    Zahájen cyklus kázání o sv. Cyrilu a Metoději 
2.3. v kostele 15,00  Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   17,00 Mše svatá: P. Marek Dunda z Vranova nad Dyjí 
    Pokračování cyklu kázání o sv. Cyrilu a Metoději 
6.4. v kostele 15,00  Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   17,00 Mše svatá: P. Marek Dunda z Vranova nad Dyjí 
    Pokračování cyklu kázání o sv. Cyrilu a Metoději 
4.5. v kostele 15,00  Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   17,00 Mše svatá: P. Marek Dunda z Vranova nad Dyjí 
    Pokračování cyklu kázání o sv. Cyrilu a Metoději 
1.6. v kostele 15,00  Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   16,30 Svatý růženec 
   17,00 Mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku  



 

 

18,00 Průvod Božího Těla: Mons. Jiří Mikulášek, gen. vikář Brněnské 
diecéze 

5.a 6.7.   Hlavní pouť 
3.8. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 

u Lurdské j. 18,00 P. Robert Bősner, farář z rakouského poutního místa Maria
    Dreieichen (Tři Duby) 
7.9. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 

u Lurdské j. 18,00 Mons. Dr. Karel Simandl, Berlín 
5.10. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   18,00 P. Josef Maincl, děkan z Telče 
9.11. v kostele 15,00 Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder z Innsbrucku 
   16,30 Novokněžské požehnání 
   17,00 P. Pavel Kuchyňa, kaplan v Telči 
7.12. v kostele 15,00  Německá mše svatá: P. Gerhard M. Walder 
   17,00 P. Pavel Pacner, probošt z Mikulova 
 
5. Tříkrálová sbírka 
 Tradiční Tříkrálovou sbírku, která se v naší obci konala v sobotu 5. ledna, zajistil Farní 
úřad.  Jako koledníci  byli: vedoucí Leoš Pospíchal, členové: Ladislav Pospíchal, Marie 
Pikartová a Jana Pikartová. 
Vybrané částky v naší obci a nejbližším okolí 
Obec   Vybraná částka Počet obyvatel Průměr na 1 obyvatele cca: 
Bojanovice  Sbírka se nekonala 
Citonice  14 452   552   26 Kč 
Černín   8 735 Kč  133   67 Kč 
Hluboké Mašůvky 10 132   794   13 Kč 
Jevišovice  15 243            1 140   13 Kč 
Kasárna   2 960   166   18 Kč 
Kravsko   7 637   533   14 Kč 
Mikulovice  14 246   627   23 Kč 
Mramotice   9 020   426   21 Kč 
Němčičky   4 951     92   54 Kč 
Olbramkostel   8 875   545   16 Kč 
Plaveč   10 178   434   23 Kč 
Plenkovice   7 695   362   21 Kč 
Přímětice  48 451   4 018   12 Kč 
Rudlice   3 089   111   28 Kč 
Únanov  26 584   1 156   23 Kč 
Vevčice  4 100    74   55 Kč 
Žerůtky   6 874   243   28 Kč 
 
Proti minulému roku se v naší obci vybralo o 220 Kč méně. 
 Na okrese se Tříkrálová sbírka konala již potřinácté. Zapojilo se 418 skupin s 1 260 
koledníky a vybraná částka dosáhla výše 1 566 365 Kč, což je proti předešlému roku o 9 257 
Kč méně. 
 Koledníkům z Brněnské diecéze požehnal před zahájením Tříkrálové sbírky brněnský 
biskup Mons. Vojtěch Cikrle na setkání, které se konalo 2. ledna ve 14,30 hod. v katedrále sv. 
Petra a Pavla v Brně. 
           
6. Ukončení vánoční doby 



 

 

 Před zahájením únorové měsíční pouti byly u Lurdské jeskyně spáleny vánoční stromky. 
V 16,30 hodin bylo v kostele udíleno Svatoblažejské požehnání a v 17,00 hodin bylo z betlému 
u Lurdské jeskyně přeneseno Jezulátko do chrámu, kde bylo uvítáno Simeonem a Annou. Po 
tomto obřadu následovala poutní mše svatá.  
 
7. Pekařská pouť 
 V sobotu 9. března si v Tasovicích připomněli pekařskou poutí svého rodáka sv. 
Klementa M. Hofbauera. Mši svatou celebroval lechovický farář Marek Orko Vácha. Po 
bohoslužbě se vydal průvod k blízkému klášteru, kde na účastníky čekala prohlídka a 
ochutnávka výrobků českých a polských pekařů a cukrářů. 
 Z naší obce se tradiční pouti zúčastnil místní farář P. Stanislav Váša s několika zdejšími 
farníky. 
 
8. Velikonoční týden 
Květná neděle – 24. března: 
 V 9,30 hodin se sešli farníci u kaple svaté Anny, kde byly požehnány ratolesti. Za zpěvu 
písně se s nimi věřící vydali průvodem do kostela, kde byly zazpívány pašije a sloužena mše 
svatá. 
  
Zelený čtvrtek - 28. března: 
 V 16,45 se hrkači zúčastnili mše svaté a poté se vydali  na první hrkání  po obci. Ve 
20,00 hodin se konala adorace v Getsemanech. 
Velký pátek – 29. března: 
 Od 8,00 do 16,30 hodin se konala adorace v kostele, v 15,00 hodin Křížová cesta na 
Kalvárii a v 16,30 hod. velkopáteční obřady. 
Bílá sobota – 30. března: 
 Od 8,00 do 17,00 hodin modlitby u Božího hrobu v kostele, v 18,00 hodin shromáždění 
před kostelem – žehnání ohně, zapálení paškálu a průvod do kostela, kde se konala velikonoční 
vigilie. 
Boží hod velikonoční – 31. března: 
 V 9,30 hodin mše svatá s žehnáním pokrmů a Te Deum. 
Pondělí velikonoční – 1. dubna: 
 V 9,30 hodin mše svatá. 
 Od časných hodin obcházeli koledníci s pomlázkami ("žílami") dívky a ženy. Za 
"mrskačku" dostávali především čokoládová vajíčka, perníčky a různé sladkosti, méně se již 
dávají vařená zdobená vejce - "kraslice". Zdá se, že počet chlapců, kteří chodili po pomlázce, 
byl letos menší než minulé roky. 
 
Hrkání: 
 O velikonočních svátcích se vydali na hrkání: Zelený čtvrtek v 17,45 hod., Velký pátek: 
v 6,00 hod., ve 12,00 hod., v 15,00 hod. a v 17,00 hodin, Bílá sobota: v 6,00 hod. a ve 12,00 
hodin. 
 V sobotu odpoledne se hrkači vydali na pochůzku po obci pro odměnu za hrkání. 
V letošním roce hrkali: 
Vedoucí:  Miroslav Tašlmár   
  Oldřich Kotlán   
Další hrkači: Alex Bashiry   Filip Dvořák    
  Václav Dvořák  Ondřej Grégr    

Filip Kamarád   Šimon Krula    
Štěpán Krula   Jan Kúřil    



 

 

Lukáš Kúřil   Jiří Mihola     
 Ondřej Němeček  David Raputa    

  Jakub Ryšavý   Tomáš Řeřucha   
  Jiří Sendler   František Slonek   
  Veronika Slonková  Marek Svoboda   
  Jakub Šnobl   Alexandr Tulis   
  Kryštof Tulis   Oldřich Tulis    

Václav Vrána       
 
9. Hasičská pouť 
 Letošní hasičská pouť, která byla v pořadí již třináctá, se konala v neděli 5. května. 
Hasiči místního Sboru dobrovolných hasičů za doprovodu hudby přišli v průvodu ke kostelu, 
kde je přivítal p. farář P. St. Váša a pozval k účasti na nedělní bohoslužbě. Po jejím ukončení 
odešli ke Svaté studni, kde položili kytici k soše sv. Floriána, patrona hasičů. Následovala 
adorace a po jejím ukončení se společně odebrali na přátelské posezení do Lázeňského hostince. 
Bohoslužby v kostele se zúčastnilo 22 hasičů místního sboru, tentokrát chyběli hasiči 
z rakouského Moldu, kteří měli v tamní obci vlastní akci. 
 Letošní rok je pro zdejší hasičský sbor jubilejní, protože uplynulo 110 od jeho založení 
a 80 roků od výstavby hasičské zbrojnice. Oslavy těchto výročí byly uspořádány 31. srpna. 
Podrobná zpráva je uvedena v kapitole VII.       
             
10. Svátek matek 
 Druhou květnovou neděli se tradičně oslavuje Svátek matek. Po mši svaté, která byla 
sloužena za matky, uctily přítomné ženy obrázek Panny Marie de Foy  a obdržely kytičku květin 
a perníkové srdíčko. 
 V obci se konala oslava tohoto svátku až v neděli 19. května 
 
11. Svatodušní svátky 
 Boží hod svatodušní, kdy končí velikonoční doba, připadl v letošním roce již na neděli 
19. května. Bohoslužby se konaly jako každou neděli v 9,30 hodin. 
         
12. Boží Tělo a oslava 50. výročí kněžského svěcení P. Gerharda 
 Slavnost Božího těla se konala při měsíční pouti v sobotu 1. června. Vzhledem k tomu, 
že již několik dní bylo nepříznivé počasí – deštivo a chladno – nekonala se poutní mše svatá u 
Lurdské jeskyně, jak bývalo zvykem, ale v kostele. Od 17,30  se poutníci modlili svatý růženec. 
V 18,00 pan farář. P. Stanislav Váša přivítal P. Gerharda M. Walder, který celebroval poutní 
mši. Farníci mu jako výraz vděčnosti předali štolu s vyobrazením sošky Panny Marie de Foy a 
kytici květin. K jubileu mu popřál a předal čestné uznání obce starosta Ing. Jiří Malec a 
místostarosta Bc. Pavla Petrželová mu předala kytici květin. Ke gratulantům se připojil také 
generální vikář Brněnské diecéze Mons. Jiří Mikulášek. P. Gerhard poděkoval za ocenění a 
dary a vyjádřil přání, aby ještě další léta mohl přijíždět na zdejší poutní místo. 
 Po mši svaté se vydal průvod s monstrancí, nesenou Mons. Jiřím Mikuláškem za 
doprovodu dalších kněží k oltářům. Již během bohoslužby v kostele začalo venku pršet a déšť 
vytrval po celou dobu průvodu. První zastavení bylo u oltáře před vchodem do kostela, druhé 
před Lázeňským hostincem a třetí u kaple svaté Anny. Čtvrtý oltář byl připraven u Pomníku 
padlých, ale vzhledem k vytrvalému dešti bylo poslední zastavení a zakončení slavnosti Božího 
Těla v kostele. Baldachýn a korouhve nesli uniformovaní členové místního hasičského sboru, 
průvod byl doprovázen dechovou hudbou a přes nepřízeň počasí se ho zúčastnila většina 
přítomných poutníků. 
           



 

 

13. Oslava cyrilometodějského jubilea na Hradišti 
 V neděli 16. června se na Hradišti u Znojma konaly oslavy 1 150. výročí příchodu 
slovenských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. Jubileum bylo oslaveno poutní 
mší, odhalením sochy knížete Rastislava a otevřením muzea s místními archeologickými 
nálezy. 
 
14. Hlavní pouť 
 Nejvýznamnější akcí zdejšího mariánského poutního místa je každoročně koná Hlavní 
pouti, která v letošním roce připadla na sobotu  6. a na neděli 7. července. 
 Pořad Hlavní pouti: 
Sobota 6. července: 
15,00 – Mše svatá v německém jazyce – celebroval P. Gerhard Maria Walder 
16,00 – Křížová cesta v kostele 
16,30 – Procesí od rybníka ke kostelu 
17,00 – Přivítání poutníků před kostelem, mariánská pobožnost 
17,30 – Modlitba sv. růžence u Pomníku padlých 
18,00 – Mše svatá u Pomníku padlých – celebroval P. Marian Rudolf Kosík, opat novoříšský 
19,30 – Světelný průvod na Kalvárii, adorace v Lurdské jeskyni 
 
Neděle 7. července: 
 6,00 – Mše svatá v kostele – celebroval P. Stanislav Váša, farář v Hlubokých Mašůvkách 
 7,30 – Mše svatá v kostele – Mons. Jindřich Bartoš, děkan znojemský 
 8,30 – Svatý růženec u Lurdské jeskyně 
 9,00 – Mše svatá u Lurdské jeskyně – P. Tomáš Koumal, kaplan z Měřína 
10,30 – Mše svatá u Lurdské jeskyně – celebroval P. Josef Hudec, probošt z Hradiště  
 U Znojma 
12,00 – Hudební koncert v kostele – Voces Veimelcorum 
13,00 – Křížová cesta na Kalvárii 
14,00 – Svátostné požehnání v kostele, rozloučení s poutníky 
 
Poutníci ze Znojma mohli využít k cestě na pouť autobusovou dopravu s odjezdem ze Znojma 
v 17,00 hodin – a zpět po ukončení večerní pobožnosti. 
 
Místa, odkud přijeli prodejci: 
Místo    Sobota-počet  neděle-počet 
Brno    11   5 
Brtnice    1   1 
Bystřice   1   1 
Dobšice   5   4 
Jihlava    2   2 
Milovice   1   - 
Moravské Budějovice  2   1 
Náměšť n. O.   1   - 
Oslavany   1   1 
Ostrov u Macochy  1   1 
Plenkovice   1   - 
Police    2   1 
Prostějov   1   - 
Přerov    1   1 
Rajhradice   1   - 



 

 

Řícmanice   1   - 
Suchohrdly u Zn.  2   2 
Šlapanice   1   - 
Třebíč    3   2 
Tvrdonice   1   - 
Týniště n. O.   2   2 
Udeřice   1   - 
Zlín    1   1 
Znojmo   1   1 
Celkem   45   26 
 
Sortiment zboží – počet stánků v sobotu: 
Svaté obrázky, křížky, sošky    5 
Textil, oblečení, boty     4 
Hračky       4 
Cukrová vata      4 
Perníky      3 
Cukrovinky, bonbóny, turecký med   3 
Drobné zboží      3 
Různé zboží      2 
Ponožky      2 
Bižuterie      1 
Boty       1 
Brambůrky      1 
Nosiče CD      1 
Keramika      1 
Koření       1 
Ledová tříšť      1 
Nápoje       1 
Ovoce, zelenina     1 
Prádlo       1 
Šperky       1 
Ubrusy, záclony     1 
Vitráže       1 
Vše za 39      1 
Zmrzlina      1 
 
Vyúčtování pouti 
Příjmy: 6.7. Poplatek z místa – stánky  9 050 Kč 
         Poplatek z místa – parkovné  3 760 Kč 
 7.7. Poplatek z místa - stánky  3 950 Kč 
        Poplatek z místa – parkovné  4 110 Kč 
        Pouťové atrakce – JUNG  3 000 Kč 
Příjmy celkem ................................................... 23 870 Kč 
 
Výdaje: MěÚ Znojmo - správní poplatek    100 Kč 
    Urbania – dopravní značky                           1 612 Kč 
Výdaje celkem ........................................................... 1 712 Kč 
 



 

 

Poplatky za parkování vybírali pracovníci zaměstnaní u obce na veřejně prospěšných pracích. 
Za osobní automobil činil poplatek 20 Kč, za autobus 100 Kč. Poplatky za prodejní stánky 
vybírala pí. Tomková a pí. Petrželková – částky byly odvislé od velikosti stánku v rozmezí od 
50 Kč do 400 Kč. Za pouťové atrakce, které provozuje firma JUNG, činil poplatek 3 000 Kč. 
           
15. Posezení s farníky 
 Farní úřad pozval farníky na společné posezení na farní zahradě, které se konalo v neděli 
11. srpna od 16 hodin. Společenské akce se zúčastnilo přes třicet farníků, kteří při pohoštění 
připraveném farníky a Farním úřadem prožili až do večerních hodin příjemné besedování  i se 
zpěvem za doprovodu harmonikáře Františka Saláta. 
 
16. Žehnání bylin 
 V neděli 18. srpna byly při mši svaté přineseny léčivé byliny, které byly požehnány. 
 
17. Poděkování za úrodu 
 Při měsíční pouti v sobotu 7. září vyšel v 17,30 hod. od kapličky na okraji obce průvod 
s hudbou a dary letošní úrody. U kostela poutníky uvítal Mons. Karel Simandl, který nejdříve 
požehnal dary země a poté se průvod odebral k Lurdské jeskyni, kde sloužil poutní mši svatou. 
 Nedělní bohoslužbu 8. září v kostele vyzdobeném květinami, ovocem a plody letošní 
úrody celebroval P. Stanislav Váša. Jak je již ve farnosti tradicí, požehnal kytičky květin, chléb 
a pečivo, který byli poděleni všichni přítomní. 
           
18. Císařské posvícení 
 Mše svatá se konala v 8,00 hodin. Pan farář přivítal před kostelem zavádějící dvojice, 
které přišly v doprovodu dechové hudby. Na závěr bohoslužby mladí obešli oltář, aby uctili 
obrázek s vyobrazením sošky Panny Marie de Foy. 
 
19. Vzpomínka na zemřelé 
 Dušičková pobožnost na hřbitově se konala v neděli 3. listopadu ve 14 hodin. Účastníky 
neodradilo ani nepříznivé počasí, bylo deštivo. 
 
20. Zahájení adventu 
 První adventní neděle připadla letos na 1. prosince. Při mši svaté byly požehnány 
adventní věnce. 
 
21. Mikulášská nadílka 
 Letošní Mikulášská nadílka pro děti se konala v neděli 1. prosince v 16,30 hod. v kostele 
a na adventním věnci v kostele byla zapálena první svíce. 
 Poutníky navštívil sv. Mikuláš (P. Marián Husek, farář ze Znojma – Louky) při měsíční 
Mariánské pouti v sobotu 7. prosince. 
 
22. Vánoční období  
 O Štědrém dni si farníci přicházeli do kostela pro betlémské světlo. To podle nové 
tradice přivážejí brněnští skauti z Vídně do Brna a odtud se rozváží po celé naší vlasti. 
 Od 23,30 hodin vyhrávali před kostelem hudebníci koledy a ve 24,00 hodin se konala 
půlnoční mše svatá. Po jejím ukončení odešel průvod za zpěvu koled a doprovodu hudby k 
Lurdské jeskyni, kde bylo uloženo Jezulátko do jesliček. 
 Na Boží hod vánoční se v 9,30 hodin konala mše svatá s Te Deum a požehnáním. 
 Na svátek Štěpána se ve 14 hodin shromáždili koledníci u kostela, odkud odešli 
k betlému v Lurdské jeskyni. Koledníci, z nichž někteří byli oblečeni jako za starých časů, za 



 

 

doprovodu dechové hudby zazpívali koledy, dále vystoupili se zpěvem koled i žáci místní 
školy, které doprovodila na kytaru p. uč. Dana Freyová. Byl zapálen pastýřský oheň a 
následovala přátelská beseda všech účastníků s nabídkou svařáku, čaje, cukroví, vánočních 
oplatek, sušeného ovoce i s ochutnávkou slivovice. 
 N Silvestra se v 17 hodin konala mše svatá na poděkování za uplynulý rok. 
  
23. významné jubileum P. Gerharda M. Waldera 

V závěru minulého roku oslavil P. Gerhard Maria Walter významné životní jubileum – 
dožil se 75 roků – a v letošním roce slaví další významné výročí – uplynulo 50 roků ode dne, 
kdy byl vysvěcen na kněze.  

P. Gerhard se narodil 25. prosince 1937 v Kartitsch ve východním Tyrolsku. Po 
vystudování akademického gymnázia a Teologické univerzity v Innsbrucku byl 29. června 
1963 vysvěcen na kněze. Nejdříve byl kaplanem v servitském klášteře Rossau ve Vídni, odkud 
byl po roce povolán do Innsbrucku. Poté působil v Kőtschachu v Korutanech, odtud byl poslán 
do Vídně jako převor, dále do poutní baziliky Maria Luggau. Po pádu železné opony vedla jeho 
cesta do Nových Hradů v jižních Čechách, aby tam obnovil zruinovaný klášter, a v r. 2000 
přešel do Hlubokých Mašůvek. 
 Ve zdejší farnosti se zasloužil o úpravy farní budovy, elektrické vytápění v kostele, 
opravu varhan, postavení pěti chatek a klubovny na farní zahradě, ve spolupráci s obcí o 
vybudování veřejného sociálního zařízení, postavení kapliček Sedmibolestné cesty, pořízení 
Betlému v Lurdské jeskyni, ve spolupráci s obcí o vybudování veřejného sociálního zařízení.  
Spolu s pastorační asistentkou ing. E. Balíkovou pořádali zajímavé semináře a přednášky, 
mezinárodní pobyty a setkání mládeže, zahájili nové tradice – např. hasičskou pouť. Dosud se 
aktivně podílí na činnosti Institutu pro křesťanskou kulturu. 
 Jako příslušník rakouské národnosti získal si přízeň i rakouských věřících, kteří začali 
navštěvovat zdejší poutní místo. Každou první sobotu v měsíci, kdy se konala mariánská pouť, 
sloužil mši svatou v německém jazyku pro rakouské poutníky.  
 Mezi místními farníky byl velice oblíben pro přátelskou povahu a vstřícný vztah ke 
všem občanům. Po třech letech působení ve zdejší farnosti byl k 31. srpnu 2003 přeložen do 
servitského kláštera ve Vídni a ustanoven jeho převorem. V roce 2004 byl jmenován čestným 
občanem Hlubokých Mašůvek. 
 Tradici mší pro rakouské poutníky nepřerušil ani po odchodu ze zdejší farnosti, kam od 
roku 2003 stále každou měsíční mariánskou pouť přijížděl z Vídně a stále sem přijíždí i 
v současnosti až z dalekého Innsbrucku. 
 Jubilantovi přejeme do dalších let především dobré zdraví, aby mohl zdejší poutní místo 
i nadále navštěvovat, jak sám vyjádřil: „Je to pro mne dlouhá cesta dojíždět pravidelně až 
z Innsbrucku, ale přijíždím rád a doufám, že se ještě dlouho budu moci setkávat s vámi u Panny 
Marie Mašůvské.“ 
 Jako výraz poděkování za dlouholetou spolupráci a pomoc vydal Institut pro 
křesťanskou kulturu šestnáctistránkovou barevnou publikaci, v níž jsou uvedeny především 
fotografie z jeho někdejšího působení ve zdejší farnosti, ale také snímek, kdy přebírá od 
Svatého Otce Jana Pavla II. čestné uznání. 
            
24. Rozloučení s P. Robertem Bősnerem 
 Na 277. měsíční mariánskou pouť 1. soboty dne 3. srpna přijel jako hlavní celebrant P. 
Robert Bősner z rakouského poutního místa Maria Dreieichen (Tři Duby), kde jako farář 
vzhledem k dosaženému věku končí a odchází na odpočinek do kláštera. 
 Kontakty se zdejším poutním místem navázal v roce 1990, kdy se s tehdejším místním 
farářem a děkanem P. Ludvíkem Tichým domluvili na konání měsíčních mariánských poutí. 
Tento záměr se ujal a měsíční pouti se konají dosud. Zasloužil se o dodání ozvučení zdejšího 



 

 

poutního areálu. V r. 1995 byl jmenován čestným občanem Hlubokých Mašůvek, občas sem 
přijížděl na pouti. Farníci z obcí na Znojemsku připomínají jeho vstřícnost a ochotu, s jakou 
přijímal české poutníky při návštěvě poutního místa Maria Dreieichen. Kvůli kontaktům 
s českými občany měl velkou snahu učit se českému jazyku. Vřele také vítal hasiče naší obce, 
kteří přijížděli na akce do Moldu, proto mu také při letošních oslavách 110. výročí založení 
SDH udělili diplom „poděkování za spolupráci“. 
 Z jeho životopisu, který je přílohou farního dopisu č. 119/srpen 2013, připomeňme: 
Robert Bősner se narodil 15. května 1935 ve Vídni. Po kněžském svěcení byl poslán jako kaplan 
do Hornu, od roku 1967 tam působil jako farář. V roce 1985 byl ustanoven farářem na poutním 
místě Maria Dreieichen, kde sloužil až do letošního roku. 
            
25. Před 333 roky byl postaven kostel v Hlubokých Mašůvkách 

Zvláštní výročí připadá v letošním roce poutnímu kostelu v Hlubokých Mašůvkách, 
před 333 roky jej dal postavit maršál Jan Ludvík Raduit de Souches. Tento rodák 
z francouzského města La Rochelle, účastník mnoha válečných tažení, se proslavil roku 1645 
při obraně města Brna. Za tyto zásluhy dostal v r. 1649 výhodně koupit (za 92 119 zl.) 
jevišovické panství, ke kterému patřily Mašůvky.  
 Tam byl znám, jak je uvedeno ve farní kronice, již z dob před třicetiletou válkou léčivý 
pramen v údolí zvaném Svatoňovec. Toto místo bylo už v dávném věku považováno u okolních 
obyvatel za svaté, a to pro zdravou vodu z tak zvané "svaté studně". Z vděčnosti vystavěli 
vyléčení lidé nedaleko pramene dřevěnou kapli. 

 Raduit de Souches Mašůvky velice zvelebil. Vymohl si povolení tehdejšího  
olomouckého biskupa a vystavěl r. 1680 na místě prkenné kaple  zděný, 20 kroků dlouhý a 10 
kroků široký kostelíček, kterému věnoval sošku Panny Marie de Foy, získanou při válečném 
tažení v jednom klášteře v Belgii. Podle pověsti ji nosil pod svým brněním, aby ho chránila 
před zraněním. 
 Od počátku 18. století zde začaly být pravidelně slouženy bohoslužby. V r. 1744 bylo 
obydlí poustevníka přestavěno na prostornější pro kněze, aby zde mohl již trvale po celý  rok 
přebývat. V r. 1843 byla přistavěna sakristie. Významným byl rok 1860, kdy byla oddělena 
duchovní správa od fary v Příměticích a zřízena samostatná lokálie v Hlubokých Mašůvkách. 
Téhož roku byla nad kněžištěm zbudována věž s kopulí pro umístění zvonů a na svahu za 
kostelem byla zřízena Kalvárie s Křížovou cestou. V r. 1882 byla přistavěna nová věž nad 
kůrem a umístěny v ní tři zvony. V r. 1905 byly vysázeny lípy na Úlehle (dnešním Mariánském 
náměstí) a bylo započato se zalesňováním Kalvárie. 

V r. 1946 byl ustanoven administrátorem zdejší farnosti P. Josef Parma, který se 
zasloužil o povznesení poutí i poutního místa. Za jeho působení byla provedena oprava kostela 
a fary, obnovena Křížová cesta, vybudována kaple u Svaté studny, v údolí za kostelem 
zbudována Lurdská jeskyně, Mariánská cesta, pořízeny sochy P. Marie z La-Saletty, Krista 
v Getsemanech a sochy českých světců. Největším dílem P. Parmy byla přístavba kostela s věží 
v letech 1949 - 1953. 

Vraťme se ještě ke stavbě kostela. Jeho zakladatel Jan Ludvík Raduit de Souches dal u 
léčivého pramene ve Svatoňovci u dnešní Svaté studny postavit menší budovu, v níž byly 
poskytovány koupele lázeňským hostům. Pro jejich pobyt byl na severní části volného 
prostranství nedaleko kostela postaven na svou dobu poměrně rozsáhlý lázeňský dům. Byla to 
jednoposchoďová budova, jejíž východní část byla podsklepena a mohutně jako nějaký hrad 
dosud vyčnívá nad svahem sestupujícím ke Svatoňovci. Přízemí sloužilo prostému lidu, 
v prvním poschodí byly pokoje a taneční sál pro honosnější hosty. Podle dostupných pramenů 
byla lázeňská budova postavena ve stejném roce jako budova kostela, tedy v r. 1680. 

Léčebný účinek vody byl údajně znám již asi r. 1619. Archivně je doložen zápisem z 
16. června 1676, kdy majitel panství usiloval o úřední uznání lázní. 



 

 

Lázně zanikly pravděpodobně v r. 1866 za prusko-rakouské války, kdy bylo v budově 
ubytováno vojsko. Jako hostinec sloužila až do roku 1950, později měnila nejen majitele, ale 
prošla různými úpravami a střídalo se i její využití. Byla zde prodejna potravin a průmyslového 
zboží, později kanceláře zemědělského družstva, provozovna RaJ, výrobna likérů. V r. 1999 
byla v dražbě prodána a po provedených úpravách slouží opět jako ubytovací Lázeňský 
hostinec a cukrárna. 

Protože po zrušení lázní neměla tak rozsáhlá budova již jen jako hostinec využití, byla 
v r. 1899 západní polovina stavení oddělena a vzniklo samostatné popisné číslo 113. Noví 
majitelé zde hospodařili jako „malorolníci“, provozovali pekařskou živnost a v letech 1904 – 
1939 tam byla také poštovna. V přízemní části budovy byla v letech 1953 - 1955 prodejna 
potravin, poschodí sloužilo nadále jako obytné stavení. 
 V soudní dražbě zakoupila budovu v r. 2006 majitelka budovy Lázeňského hostince a 
tak se po více než sto letech obě části budovy vrátily jednomu majiteli. 

V roce 2010 byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce budovy. Bylo vybouráno vnitřní zdivo 
a odstraněno původní trámoví. Pozoruhodné byly nejen zachovalé mohutné nosné trámy, ale i 
dřevěné zdobné podpěrné sloupy. Při bouracích pracích byl nalezen pískovcový překlad, na 
němž jsou zřetelně vytesána písmena A. L. F. F. a letopočet 1656. Jak se běžně uvádí, dal 
budovu (stejně jako kostel) postavit v r. 1680 majitel jevišovického panství maršál Raduit de 
Souches. Nález tohoto portálu s letopočtem však vede k domněnce, že buď na tomto místě stál 
v uvedeném roce jiný objekt, anebo budovu lázeňského hostince dal postavit Raduit de Souches 
právě v tomto roce (r. 1656) a kostel teprve později – v r. 1680.  

Rozluštění zůstává na budoucích badatelích, pokud se jim podaří objevit v archivu 
města Jevišovic dokumenty, vztahující se k historii lázní v Hlubokých Mašůvkách, které by 
záhadu tohoto letopočtu mohly osvětlit. 

Toto výročí bylo připomenuto v obecním Hlubokomašůveckém zpravodaji v měsíci 
listopadu, článkem ve Znojemsku – článek a kresba Vl. Slezáčka, ve Znojemském týdnu – 
článek, fotografie původního kostela a lázeňského hostince. 
          
26. Brigády 
 Během roku byli několikrát požádáni farníci o pomoc při úpravách a úklidu poutního 
areálu. 
 Předvelikonoční úklid kostela byl proveden dne 16. března. 

První brigáda se konala v sobotu 18. dubna, zúčastnilo se jí třicet brigádníků z Hlub. 
Mašůvek a Únanova. Provedli úklid celého poutního areálu. 
 V sobotu 25. dubna a následně další týden se členové Sboru dobrovolných hasičů, s nimi 
Silvestr Pavlíček, Milan Vodák a Ladislav Salát z Únanova zúčastnili  brigády, při níž odkopali 
zeminu kolem kaple svaté Anny, uložili folii, zahrnuli kačírkem a položili před kapli betonovou 
dlažbu. 
 Další generální úklid celého areálu byl proveden v sobotu 22. června, kdy byla posečena 
tráva mezi kapličkami Křížové cesty, na farní zahradě a kolem kostela. Byly uhrabány a 
zameteny cesty a prostranství u Lurdské jeskyně a u Svaté studny. 
 Poslední brigáda, při které bylo shrabáno spadané listí na Kalvárii, u Lurdské jeskyně a 
na farní zahradě, se konala v sobotu 16. listopadu. Zúčastnilo se dvacet farníků. 
 
27. Pohlednice kostela  
 V letošním roce byly vydány dvě nové pohlednice se snímky kostela a objektů poutního 
areálu v počtu po 1000 ks. Autorem snímků je Zdeněk Adámek, vydalo Kartuziánské 
nakladatelství Brno. Cena 1 ks pohlednice: 4 Kč. 



 

 

 Dále byly vydány tři obrázky s vyobrazením: 1. Pražské Jezulátko, 2. Soška Panny 
Marie (ve výklenku za kostelem), 3. Obrázek sv. Cyrila a Metoděje (namaloval MUDr. 
Vladimír Slezáček). Snímky: Zdeněk Adámek, tisk: Jiří Brauner, Brno. Cena 1 ks: 3 Kč. 
 
28. Webové stránky zdejší farnosti 
 Na adrese http://admin.farnostmasuvky.cz/  jsou průběžně během roku zveřejňovány 
všechny významné akce v životě zdejšího poutního místa ve fotogalerii snímků autora Zdeňka 
Adámka. 
 
29. Nová kaplička v Únanově 
 Obec Únanov a Farní úřad Únanov vybudovaly na konci vesnice poblíž silnice vedoucí 
do Hlubokých Mašůvek netradičně pojatou kapličku zasvěcenou Panně Marii a Janu Pavlu II. 
Kapli posvětil místní farář za přítomnosti znojemského děkana Mons. Jindřicha Bartoše a býv. 
faráře P. Miloslava Čamka, který na slavnost přijel z jeho nynějšího působiště v Čejkovicích u 
Hodonína. Pro účastníky, mezi nimiž byli i občané z Hlubokých Mašůvek, bylo na nedalekém 
koupališti Pohoda připraveno občerstvení a zábava s kapelou Šohajka. 
 
30. Nový papež římskokatolické církve 
 Současný papež Benedikt XVI. překvapivě oznámil k 28. únoru rezignaci na svůj úřad 
hlavy římskokatolické církve. Tuto funkci vykonával od 19. dubna 2005, kdy byl zvolen jako 
nástupce Jana Pavla II. Byl v pořadí 265. papežem. 
 Papež je volen doživotně. Církevní zákony umožňují odstoupit z funkce, není-li 
schopen zastávat svůj úřad (například ze zdravotních důvodů), avšak neexistuje žádné 
ustanovení, které by ho mohlo jeho pozice zbavit. Naposledy rezignovala hlava církve v roce 
1415. 
 Tajné hlasování o budoucím papeži probíhalo v Sixtinské kapli, mezi 115 kardinály, 
kteří hlasovali (mladší 80 let), byl také český kardinál Dominik Duka. Pokud papež není zvolen, 
volba se opakuje v dalších dnech. Jestliže byl papež zvolen, jsou volební lístky spáleny pomocí 
chemikálií, aby kouř byl bílý. Tím je dáno znamení, že byl nový papež zvolen. 

Dne 13. března v 19,07 hodin se nad Sixtinskou kaplí ve Vatikánu objevil bílý kouř. 
Dvoutřetinová většina zvolila během druhého dne v pátém kole tajné volby nového papeže.  
Stal se jím Horte Maria Bergoglio, který přijal jméno František I. 
Narodil se 17. prosince 1936 v argentinské metropoli Buenos Aires, jeho otec byl železniční 
dělník a italský emigrant původem z okolí Turína, matka byla v domácnosti. Je členem 
jezuitského řádu, od roku 1998 je arcibiskupem v Buenos Aires a od roku 2001 kardinálem. Při 
posledním konkláve v roce 2005 skončil druhý za tehdy zvoleným Josephem Ratzingerem 
(papež Benedikt XVI.) 

Nový papež je prvním papežem z Latinské Ameriky v historii, prvním neevropským 
papežem od roku 731, prvním jezuitou v čele katolické církve a také prvním papežem, který si 
vybral jméno František. Svou bezprostředností a důrazem na pomoc chudým si získává 
sympatie i těch, kteří nejsou katolické církvi příliš nakloněni. 
Do úřadu hlavy římskokatolické církve byl uveden 19. března. 
 V České republice očekávali věřící, že se nový papež na pozvání prezidenta republiky 
a církevních představitelů zúčastní oslav 1 150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje, které se 
konaly na Velehradě 6. července. Papež se ale zúčastnil celosvětového setkání mládeže 
v Brazilii. 
 
31. Restituce církevního majetku 



 

 

 Vláda republiky přijala v uplynulém roce zákon o majetkovém narovnání mezi státem 
a církvemi, který měl platit do roku 2013. Proti zákonu o církevních restitucích podali stížnost 
k Ústavnímu soudu někteří poslanci Věcí veřejných a České strany sociálně demokratické. 
 Ústavní soud stížnost projednal a přijatý zákon uznal platným. Církvím tak bude 
navrácen majetek v hodnotě 75 miliard (lesy, polnosti, rybníky, půda, budovy) a vyplatí za dobu 
následujících 30 let 59 miliard Kč (se započtením inflační doložky to bude 96,2 miliard Kč). 
 Církve musí prokázat, že byly vlastníkem nárokované věci v období mezi 25. únorem 
1948 a 1. lednem 1990. Nebude ale vydán majetek, který je v současné době majetkem krajů, 
obcí nebo soukromých osob, za tento majetek bude církvím vyplavena finanční kompenzace. 
Zákon se nevztahuje na katedrálu sv. Víta, Václava a Vojtěcha. 
 Podle sčítání lidu se v r. 2001 hlásilo k církvím a náboženským společnostem 3,2 mil. 
občanů, v České republice působilo 3 480 farářů, kněží, kazatelů a biskupů, na jejich mzdy stát 
vyplatil 731 mil. korun. 
 Při posledním sčítání v r. 2011 se k církvím a náboženským společnostem přihlásilo jen 
1,46 mil. věřících (za deset roků pokles na méně než polovinu), na platy 4 869 duchovních 
vydal stát 1,4 miliardy korun. Za uplynulých deset let klesl počet římských katolíků o 1,7 mil. 
(na 1,08 mil.), počet kněží naopak vzrost z 2 462 na 3 191. 
 Podle schváleného zákona vyplatí stát na platy duchovních během 17 let celkem 17 
miliard, a to nejdříve každoročně 1,4 miliardy, od čtvrtého roku se bude tento příspěvek 
každoročně snižovat o 5%. 
 Kolik celkem dostanou státem registrované církve: 
Církev římskokatolická   47,200 miliard Kč 
Církev československá husitská   3,085 miliard 
Pravoslavná církev v českých zemích 1,146 miliard 
Českobratrská církev evangelická   0,266 miliard 
Apoštolská církev     1,056 miliard 
Církev bratrská     0,761 miliard 
Slezská církev evangelická augsburská  0,654 miliard 
Jednota bratrská     0,602 miliard 
Církev adventistů sedmého dne   0,521 miliard  
Evangelická církev metodistická  0,366 miliard 
Církev řeckokatolická    0,299 miliard 
Starokatolická církev v ČR    0,273 miliard  
Federace židovských obcí v ČR   0,272 miliard 
Bratrská jednota baptistů    0,228 miliard 
Evangelická církev augsburského vyznání 0,118 miliard 
Luterská evangelická církev    0,114 miliard 
Náboženská společnost českých unitářů  0,036 miliard 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


